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گروه گردشــگری - معصومه 
توانگر در خصوص چالش هایی که 
توسعه گردشــگری پایدار را تهدید 
می کند، اظهار کرد: در کشــور ایران 
ما مشکلات قانونی و تداخل وظایف 
ســازمانی داریم و تعدد سازمان ها و 
نهادهایی که درگیر حوزه گردشگری 
هستند، زیاد است و هر کدام از نهادها 
قوانین، آیین نامه ها و حوزه اختیارات 
و وظایفــی دارنــد کــه تداخل پیدا 
می کند. بنابراین یکی از مسائل مهم در 
رفع چالش های مدیریت گردشگری 
در ایران و به تبع آن خراسان رضوی، 
اصلاح قوانین و سیاســت گذاری ها 
اســت که می تواند بســتری را برای 
افزایش آگاهی و فرهنگ ســازی در 

حوزه گردشگری ایجاد کند.
وی افزود: مشــکل دیگری که 
در این زمینه وجود دارد، بحران نگاه 
مسئولانه نسبت به منابع گردشگری 
اســت. اکنون مــا در حوزه مدیریت 
گردشــگری صرفا بحــث مدیریت 
رویدادها و تامین زیرســاخت ها را 

در نظر می گیریم، در حالی که ســایر 
بحث ها در گردشگری پایدار نیازمند 
افزایــش آگاهی و نگاه مســئولانه 

نسبت به محیط اطراف است.
توانگــر ادامــه داد: در نتیجــه 
آمــوزش باید از ســطوح پایین آغاز 
و سیاســت های تشــویقی در سطح 
سازمان های تصمیم گیرنده و جامعه 
اتخاذ شــود تــا از ســوی مدیران 
برنامه ریــز بتوانیــم این احســاس 
مســئولانه را نسبت به محیط طبیعی 
و گردشــگری در سطح جامعه ایجاد 

کنیم. 
وی خاطرنشان کرد: یکی دیگر 
از مسائلی که چالش هایی را به وجود 
می آورد، اســناد توســعه راهبردی 
گردشگری است که عمدتا این اسناد 
دچار عدم تحقق هســتند؛ به عنوان 
مثال سند راهبردی توسعه گردشگری 
کشــور در سال ۱۳۹۸ توسط وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی تهیه و تصویب شد، اما 
انجام دستورالعمل های آن راه طولانی 
را در پیش دارد و در حال حاضر شاهد 
این هستیم که گردشگری با رویکرد 

حفاظت از محیط زیســت و جامعه 
محلی و اقتصاد، چندان جایگاهی در 

کشور ندارد.
توســعه  راهبــردی  برنامــه 
گردشــگری اســتان تاکنــون مورد 

استفاده قرار نگرفته است
توانگــر ادامــه داد: بنابرایــن 
این مــوارد می تواند از نشــانه های 
عدم توجه و احســاس مســئولیت 
متولیــان مدیریت گردشــگری در 

کشــور ما نســبت به اســناد تدوین 
شــده باشــد. حتی برنامه راهبردی 
عملیاتی توســعه گردشگری استان 
که توسط پژوهشــکده گردشگری 
جهاددانشــگاهی در سال ۱۴۰۰ تهیه 

شد به دلیل تداخل وظایف سازمان ها، 
تضاد و تعــارض منافعی که بین این 
ســازمان ها و افراد و گروه ها وجود 
 دارد، تاکنون مورد استفاده قرار نگرفته 

است. 
مدیر گروه پژوهشی مدیریت و 
پژوهشکده  برنامه ریزی گردشگری 
دانشــگاهی  جهــاد  گردشــگری 

خاطرنشــان کرد: بنابراین اگر قوانین 
پشــتیبان، سیاســت های تنبیهی و 
تشــویقی و سیســتم های نظارتــی 
کارآمد سالم نداشته باشیم عملا این 
اسناد چه در سطح ملی و چه در سطح 
منطقــه ای درصد تحقق پایینی دارند 
و سیاســت گذاری های ما منطبق بر 
مطالعات نخواهــد بود. بنابراین غیر 

واقع گرایانه اســت و آینده نگری در 
آن به چشم نمی خورد و دچار نوعی 
مدیریت همراه با روزمرگی خواهیم 
بود کــه در درازمدت باعث تخریب 
منابع زیســت محیطــی و فرهنگی 
می شود و صدمات جبران ناپذیری را 
به بدنه مدیریت گردشگری کشور و 

استان ها وارد می کند.

گروه گردشگری -مرمت جداره 
بیرونی برج تاریخی طغرل در شهرری 
درحالی انجام می شود که هنوز خطر 
رطوبت داخلی و فرونشست این بنای 
تاریخی را تهدید می کند.داربست ها 
به بدنه بیرونی برج طغرل متصل شده 
است تا این بنا توسط اداره کل میراث 
فرهنگی اســتان تهران مرمت شود آن 
هم پس از دو دهه.اما هنوز نم کشــیده 
شــده از زمیــن به دیوار برج دســت 

نخورده اســت. زهکش ها بررســی 
نشــده اند و قرار نیست فکری به حال 

فرونشست های اطراف برج کرد.
سالیان درازی است که طاق 
ســردر پایین آمد، تا از فشار بنا 

کاسته شود
شاید خیلی ها ندانند که این برج 
یک سردابی داشته که سال ها درش به 
روی مردم بســته است و یک چاه آب 
قدیمی که برای همیشه بلااستفاده ماند. 
یک یک اب انبار که در اطراف برج قرار 
دارد. هر چه هست این بنا سالیان درازی 

توانسته از آسیب های ری در امان بماند 
از زلزله ها و از بی توجهی ها به آن.احمد 
محیط طباطبایی رئیــس ایکوم ایران 
دربــاره مرمت برج تاریخی طغرل در 
شهرری در گفتگو با خبرنگار مهر بیان 
کرد: از آنجا که برج طغرل فعلی زمانی 
بــه برج یزید معروف بود؛ ناصرالدین 
شــاه در ســفرش به عتبات از اعتماد 
السلطنه پرسید چرا در مملکت شیعه 
برجی به نام یزید داریم. بررســی های 
اعتماد الســلطنه به این نتیجه رسید که 
این برج متعلق به طغرل سلجوقی بوده 

است و بر همین اساس هم آن را مرمت 
کردند.

ورودی سرداب
وی ادامــه داد: مرمــت این برج 
منجر به حذف بخش های باقی مانده 
از گنبد شد ولی این مرمت اولین مرمت 
آثار تاریخی در ایران است که ثبت شده 
چــون تصاویر قبل و بعد از مرمت آن 
در روزنامه شــرف به چاپ رسید و ما 
از بررسی این تصاویر متوجه می شویم 
که این برج یک گنبد هم داشته است. 
در دورانی این مکان پایگاه و پشــتیبان 
سایر فضاهای شهرری بود. از سال ۸۰ 
به بعد هیچ مرمتی در اینجا نشــد. تنها 

بخش هایی از این بنا مرمت شد.
وی ادامــه داد: از نظر من نفایس 
کشــور باید به شــکل امانی توسط 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی مرمت 
شــود تا بتواند از اعتبــاری حداقلی 
بیشترین استفاده را کند. اگر این کار به 
پژوهشگاه داده شود از آنجا که بودجه 
دانشگاهی دارد بهتر می تواند کار کند.
این کارشناس میراث فرهنگی گفت: 
برج طغرل تنها بنایی اســت که از ۹۰۰ 
سال پیش باقی مانده و چه مقبره ابراهیم 
خواص باشد چه طغرل سلجوقی؛ باید 
بدانیم که تنها بنای باقی مانده از تاریخ 
ری و تهران اســت. بنابراین از اهمیت 

زیــادی برخوردار اســت اما هر بار با 
مخاطراتی رو به رو می شــود از جمله 
ساخت مجتمع فرهنگی در حریم این 
بنا که قرار بود موزه باشــد. یا گذراندن 
مترو از زیــر آن که بعدها از بنا فاصله 

گرفت.
رطوب و نم زدگی دیوارها

مرمت برج قبــل از پرداختن به 
محیــط پیرامونی در اولویت قرار دارد 
باید مرمت آجرهــا و تثبیت بنا انجام 
شــود. این بنا چند باری از زلزله های 
تهــران و ری جان ســالم بــه در برده 
اســت باید دید این بار هم می تواند از 
مرمت های انجام گرفته توســط اداره 
کل میــراث فرهنگی جان ســالم بدر 

ببرد یا نه.
بخشــی از دیوار برج پیش 

از مرمت
چــون پیــش از ایــن زمانی که 
مرمت های جزئی در بخش شیرمانند 
آن انجام گرفت؛ ناتــرازی در مرمت 
آن هنوز قابل مشاهده است. همچنین 
مرمت مســجد جامــع ورامین نیز که 
چندی پیش خبرســاز شــد باز هم از 
سوی اداره کل میراث فرهنگی استان 
تهران انجام گرفته بود. مرمتی که مورد 
نقد بسیاری از کارشناسان مرمت قرار 

دارد.

عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی:

اصلاح قوانین و سیاست گذاری ها، 
چالش های مدیریت گردشگری را 

مرتفع می کند
عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی گفت: یکی از مسائل مهم در رفع چالش های مدیریت گردشگری 
در ایران و به تبع آن خراسان رضوی، اصلاح قوانین و سیاست گذاری ها است که می تواند بستری را برای افزایش آگاهی و 

فرهنگ سازی در حوزه گردشگری ایجاد کند.

بنابراین غیر واقع گرایانه است و آینده نگری در آن به چشم نمی خورد و دچار نوعی مدیریت 
همراه با روزمرگی خواهیم بود که در درازمدت باعث تخریب منابع زیست محیطی و فرهنگی 
می شود و صدمات جبران ناپذیری را به بدنه مدیریت گردشگری کشور و استان ها وارد می کند.
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

اقدامات حفاظتی بر روی لباس پهلوانیمرمت برج دوره سلجوقی؛ این برج نم دارد!
 غلام رضا تختی

گروه گردشــگری - لباس پهلوانی غلام رضا تختی، برای انجام اقدامات حفاظتی به پژوهشــکده حفاظت و 
مرمت آثار تاریخی-فرهنگی سپرده شد.

شهرزاد امین شیرازی مدیرگروه حفاظت و مرمت اشیاء و مجری طرح ۸ مرداد ۱۴۰۲ با اعلام این خبر گفت: 
این قطعه از مجموعه یادگار های تختی متعلق به موزه ملی ورزش، المپیک، پارالمپیک بوده که در ادامه همکاری ها 
و به دنبال درخواســت این موزه، توســط یاســر آکار امین اموال موزه به گروه حفاظت و مرمت اشیاء پژوهشکده 

حفاظت و مرمت آثار تاریخی – فرهنگی به طور موقت تحویل داده شد.
وی تصریح کرد: قرار است تا در اجرای طرح »شیوه پاکسازی آثار ترکیبی بافته و چرم« به عنوان مورد مطالعاتی 

به این اثر پرداخته و پس از بررسی، حفاظت شود.
امین شــیرازی افزود: نگارنده، نرگس افضلی پور و ســحر برهان اعضای گروه اجرای طرح پژوهشی »شیوه 
پاکسازی آثار ترکیبی بافته و چرم« هستند و مسئولیت انجام اقدامات حفاظتی بر روی این اثر را عهده دار خواهند بود.

لباس جهان پهلوان تختی به دست مرمت گران آثار تاریخی سپرده شد
مدیر گروه حفاظت و مرمت اشیاء پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی-فرهنگی با بیان اینکه در این اثر 
پارچه دنیم )جین( به عنوان ماده اصلی و زمینه کار انتخاب شــده و نوار هایی از چرم در طول شــلوار و در قســمت 
کمر به آن دوخته شــده اند افزود: این نوار های چرمین علاوه برکارکرد تزیینی باعث افزایش تحمل کشــش و بالا 

رفتن مقاومت اثر در حین انجام حرکات ورزشی می شده اند.
امین شــیرازی اظهارکرد: اســتفاده مکرر و طولانی مدت آن موجب شده که پارچه برای مدت طولانی علاوه 
بر چربی و سایر آلودگی ها، نمک های موجود در تعریق را جذب کرده و تا حدی خشک و شکننده شود، از سوی 
دیگر این شــلوار به دلیلی شــرایط نگهداری و نمایش، دچار تغییر فرم شده که ضروری است برای نمایش بهتر اثر 

تا حد امکان آن را به فرم اولیه برگرداند.
او خاطرنشان کرد: این امر می تواند ارزش های نمایشی اثر را افزایش داده، جلوه بصری درخوری به آن بدهد.
مجری طرح افزود: با توجه به ارزشــمندی و گســتردگی آسیب های موجود بر روی بافته و چرم در این اثر و 
ترکیبی بودن و همجواری جنسیت های مختلف، پیچیدگی، دقت و همچنین حساسیت در روند پژوهش و عملیات 

حفاظتی- مرمتی را صدچندان می کند.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری گفت: پیش از این، دوبنده، شناسنامه و دو برگ 
دعانویس جهان پهلوان تختی نیز در گروه حفاظت و مرمت اشــیاء پژوهشــکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی – 

فرهنگی حفاظت و مرمت شده بود که هم اکنون در موزه به نمایش گذاشته شده اند.


